
"...pirms tautas deju koncerta" 

Madlēna Bratkus, Ieva Ziemele 

Jaunrades nams “Junda” 

 

Darba mērķis  

Veicināt tautas deju kolektīva dalībnieka - dejotāja patstāvību, gatavojoties koncertam. 

Mērķauditorija  

1. -6. kl. tautas deju kolektīvu dalībnieki 

Anotācija  

Esot ar vairāk kā 25 gadu pieredzi interešu izglītības programmā “Tautas dejas”, mūs ir 

nodarbinājis jautājums, kā mazināt savu iesaisti pirmskoncerta procesā – konkrēti tautas 

tērpa valkāšanas un sakātošanas kultūrā. Ir sarežģīti vienlaikus palīdzēt 16 dejotājiem. Pareizi, 

īsā laika posmā uzvilkts koncerta kostīms, pēc tam rūpīgi sakārtos uz pakaramā, ir 

priekšnosacījums ētiska un estētiska priekšnesuma norisei. Pieredze rāda, ka ir nepieciešams 

uzlabot dejotāju prasmi koncerta kostīma uzvilkšanā un sakārtošanā uz pakaramā. Ar 

izveidoto mācību video materiālu vēlamies dejotājiem parādīt tērpu uzvilkšanas loģisko 

secību, lai tas patērētu pēc iespējas mazāk laika un tērpu sakātošanu uz pakaramā tā 

transportēšanai (pārnēsāšanai). 

Iesakām video metodiskos materiālus demonstrēt deju kolektīvā mēģinājuma laikā pirms 

koncerta. Tos var arī nosūtīt e-pastā individuālai apskatei. Materiālā ietvertā informācija 

noderīga arī dejotāja vecākiem. 

Metodiskais materiāls sastāv no 5 daļām: 

1. Meitene sakārto tautas tērpu uz pakaramā. 

2. Puisis sakārto tautas tērpu uz pakaramā. 

3. Meitene ģērbjas koncertam. 

4. Puisis ģērbjas koncertam. 

5. Animācija “Pastalu uzvilkšana”. 

Video materiāla veidošanā piedalījās JN “Junda” tautas deju kolektīva “Jundēni” dalībnieki 

Sāra un Toms bez iepriekšējas sagatavošanās. 

Veidojot animāciju, kā paspilgtinājums attēlam tika sacerēts jēgu pastiprinošs teksts un 

izveidots muzikālais fons, līdzīgi kā tautas dejā, kurā sintezējas kustība, mūzika un teksts. Tos 

veidoja Ieva Ziemele un Guntis Šveicers. 

Video  

1. Meitene sakārto tautas tērpu uz pakaramā: https://youtu.be/Q-a8ED8VZ50  

2. Puisis sakārto tautas tērpu uz pakaramā: https://youtu.be/hP-_TrHhBlY  



3. Meitene ģērbjas koncertam: https://youtu.be/xLGc2Yn9PSg 

4. Puisis ģērbjas koncertam: https://youtu.be/lcUv699ez14 

5. Animācija “Pastalu sasiešana”:  https://youtu.be/TLazsmTt-QU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


